La
cerere să fie alăturate în original ur
mătoarele docum ente:

1. Carte de botez.
2. Testimoniu de maturitate

dela o şcoală medie din patrie.
6. A testat medical despre sta

rea sanitară.
4. A testat de moralitate dela

oficiul parohial, vidimat şi de oficiul
protopopesc.

S i b i i u , 1/14 Iulie, 1911.
Consistorul arhidiecezan.

*
Nr. 8209 Şoo).

Notificare oficială.
Se aduce la cunoştinţa celor in

teresaţi, că petiţiunile pentru pri
mire la cursul pedagogic în semina-
riul arhidiecezan sunt a se înainta
la consistorul arhidiecezan pănă in
clusive în 2/15 August 1911. La
petiţiuni să fie alăturate în original
următoarele docum ente:

1. Carte de botez.
2. Testimoniu despre clasa IV.

gimnazială, reală sau civilă.
8. Testimoniu dela medic de

spre starea sanitară.
4. A testat de moralitate dela

oficiul parohial, vidimat şi de cătră
oficiul protopresbiteral.

S i b i i u , 1/14 Iulie, 1911.
Consistorul arhidiecezan.

F 0 I Ş 0 A R Â .
S i T o i l i O - l .

De Silv. Moldovan.
(Urmare.)

Călătorul, intrând în Sibiiu, este sur
prins de stradele mai mult strâmbe ale
oraşului, de resturile de fortifioaţii, pe
lângă oari s’au ridicat ou timpal oase, şi
de multele zidiri veohi şi va observa în
dată, oă aceste au fost construite în tim
purile răsboinioe din trecut.

*
Petrecere în Ocna. Tinerimea ro

mână din Ocna Sibiiului va da un concert
împreunat ou dans Duminecă în 10/23
Iulie a. o. în grădina „Schuber“.

*
Petrecere în Poiana. Tinerimea stú-

dioasă din Poiana-Sibiiului învită la obici
nuita petreoere de vară, ce se va ţinea în
10/23 Iulie 1911 în pădurea „Staule“. La
osz de timp nefavorabil se va amâna pe
Damineoa următoare.

Din despărţ. „Asociaţiunii“ .
Convocare.

On. membri ai despărţământului
XXIII Turda al „Asociaţiunii“ pentru li
teratura română şi cultura poporului ro
mân*, precum şi toţi binevoitorii şi spri
jinitorii săi sunt poftiţi la adunarea gene
rală ce se va ţinea în 6 August st.

Concurenţii au a-şi aşterne cererile con-
cursuale instruite conform normelor în vigoare
subsemnatului oficiu până la terminul indicat
şi până inclusive 8 zile înainte de sinodul pa
rohial electoral, după prealabila încunoştiin-
ţare a protopresbiterului, a se înfăţişa înain
tea alegătorilor, pentru a cânta, respective a
oficia şi cuvânta.

Murăş-Oşorheiu, 3/16 Iunie 1911.
Oficiul protopresbiteral român gr.-or. în

conţelegere cu comitetul parohial.
Stefan Kus.su

protopresbiter.

Nr. 301/1911 prot. (216) 2—3
C o n c u r s .

Pentru ocuparea postului învăţătoresc
vacant dela şcoala noastră confesională din
Biertan, tractul Mediaşului, se eserie concurs
cu termin de 30 zile dela prima publicare în
„Telegraful Român“.

Reflectanţii la acest post îşi vor îna
inta cererile concursuale adjustate cu documen
tele de cualificaţiune în sensul normelor în
vigoare, în terminul arătat, oficiului proto
presbiteral gr.-or. al Bistriţei; sunt însă în
datoraţi a se prezenta în vre-o Duminecă sau
sărbătoare la biserică în parohia Blaşfalăul-
de-jos spre a-şi arăta desteritatea în cântări.

B i s t r i ţ a , 14/27 Iunie 1911.
Oficiul protopresbiteral gr.-or. în con

ţelegere cu comitetul parohial.
Gregoriu Pletosu

protopresb.

Nr. 498/1911 prot. (224) 2 -3
C o n c u r s .

Pentru ocuparea postului de învăţător
la şcoala gr.-or. română din Ţichindeal, pro
topresbiteratul Agnitei, se escrie concurs cu
termin de 30 de zile dela prima publicare în
„Telegraful Român“.